tenues aut florēs Aen. 11, 78 Laurentis praemia (spolia) pugnae. Hist. 1, 51 praemia (spolia) quam stipendia malebat Hist. 5, 11 (Ann. 11, 78) poscebant pericula cupidine praemiorum — Georg. 4, 76 magnisque vocant (provocant) clamoribus hostem et Georg. 1, 388 tum cornix plena pluviam vocat improba voce. Germ. 14 facile persuaseris — hostes vocare et vulnera mereri Hist. 4, 80 vocare offensas — Aen. 5, 785 Phrygum excedisse nefandis Urbem odiis satis est. Ann. 2, 27. Hist. 4, 81 Exedere rempublicam; eadem ratione Tacitus Ann. 15, 5 abedere, ut habet vernacularus sermo abesset, quo loco Pich. Lips et seq. legunt ambederat, ut Virgil. Aen. 3, 257 ambesus; sed habet quoque Noster ad esus — Aen. 8, 132 didita fama et sic Tacitus Ann. 6, 35. 11, 1 Hist. 4, 34 — Claudae naves, de iis navibus, quibus detersi sunt remi vel fracti ab altera parte, ut ab una tantum parte remigio agi possent Aen. 5, 271. Ann. 2, 24 sed et Liv. 37, 24. — Ausus passive Ann. 3, 67 ausis ad Caesarem codicillis unde ausum et ausa ut ap. Virg. Aen. 6, 624 — Atque in re subita pro statim Georg. 1, 203 Hist. 3, 17 atque illi consternantur cf. Gronov. ad Liv. 26, 36 — Exercere ap. Nostrum de omnibus rebus, quae ob morem aliquem et consuetudinem exercentur, quo sensu vulgo colere et uti adhibetur, accusationes, bellum ex. das Angeberhandwerk, das Kriegshandwerk treiben Hist. 2, 10. amicitiam Ann. 15, 64. Hist. 1, 14. artem Dial. Orat. 5. arva, metalla, portus Ann. 3, 1 contentiones Ann. 13, 28. discordias Hist. 4, 50. fenus Ann. 6, 16. avaritiam et scelera Hist. 1, 72. Agric. 39. talibus curis exercitus; saepius hac in significatione exercere ap. Virgilium et ap. alias Augustei aevi poetas. Georg. 1, 99 exercetque frequens tellurem Ann. 12, 43 sed Africam potius et Aegyptum exercenius Georg. 1, 210 exercete, viri tauros. Aen. 4, 623 tum vos, o Tyrii, stirpem et genus omne futurum Exercete odiis Ann. 11, 7 multos milita, quosdam agros tolerare vitam cf. Sallust. Catil. 11, 49. 15. — Virg. Georg. 2, 223 tellus patiens vomeris.

Agric. solum patiens frugum — Adulta nox, aestas, coniuratio, seditio, vitia (valida) Hist. 1, 23. 31. Ann. 2, 23. 3, 53. 11, 31. 13, 36 — Sonor pro sono Ann. 1, 65. 4, 48 14, 36 (Lucret. Virgil.) — Pallores in num. pl. ut ap. Lucret. 4, 337 Agric. 45 sic in num. plur. Metus Hist. 4, 5 et acies, labantes, Germ. 8 — Germ. 5 Ne armantis quidem snus honor, aut gloria frontis; honor de pulchritudine, quae e nitore et pinguedine pro- venit cf. Horat. Ep. 17, 17. Sil. Ital. 12, 243 — Lauru abl. a laurus Ann. 15, 71. Hist. 2, 55. — Cuncta pro omnibus Hist. 1, 2 et alias — Cru- descere Hist. 3, 10 (Virg. Iust.) — Semineces Hist 3, 28. Agric. 36 — Deesse pro non habeo vel careo Ann. 13, 37 Non defore Arsacidis vir- tuteam fortunamque cf. Virg. Bucol. 2, 22 Ovid. Art. 3, 42. — Circum- dare principi ministeria Hist. 2, 59. 4, 62 Agric. 20. Similiter Circum- iecta urbi loca Quint. 9, 2 quum ex verbis sic compositis pleraque praepo- sitionis casum petunt, sic Tacitus Sententiae alicuius contraire Ann. 14, 45 — Adductius regnare i. e. severius, strictius Hist. 3, 7. Germ. 43 — Regnantur gentes Hist. 1, 16. Germ. 43 pro regnant reges gentes; regnare enim de populis dicitur, apud quos regnum imperium cf. Horat. Od. 2, 6, 11 regnata petam Laconica rura — Ales ut passim ap. poetas de aquila Ann. 2, 17. Hist. 1, 62 — Delubrum fere semper ap. Tacitum ut ap. poetas pro templo. — Laudare armis Germ. 12 — Fessis rebus subvenire Ann. 15, 50 — Fessa aetate Hist. 1, 12. 3, 67 cf. Lips. ad Ann. 15, 38 — Resadritae Italiae Hist. 2, 56 — Fatigare deos Hist. 1, 29 vid. Mart. 7, 59. Stat. Silv. 5, 1. 72 fatigare silvas Aen. 9, 605. Can- didi eqni — quos pressos sacro currū — observant Germ. 10 ubi pressi equi sunt currui subiuncti, ut Ovid. Am. 1, 2, 14 detrectant pressi dum iuga prima boves. Metam. 1, 124 pressique iugo gemuere iuvenci — Fama senescens Hist. 2, 24 — Partes revirescens Ann. 4, 12. Hist. 3, 7. Germ. 43. — Lues belli Hist. 3, 15 — Moriens libertas Ann. 1, 74 —

Limēn bellī (initium) Ann. 3, 74 — Eluctor nives Hist. 3, 59. diffi-
cultates Agric. 17 eluctantia verba Ann. 4, 31 — Secundante vento
Ann. 2, 24 (Iust. 26, 3.) — Mare Oceanum Ann. 1, 9 cf Zumpt Gr.
§ 258 cf. Hist. 4, 12 ubi legas: mare Oceanus, quoniam in neutra forma,
aut adiective nusquam occurrit vid. Ernest. ad h. l. — Magniloquus
Agric. 27. Ovid. Metam. 8, 306. Stat. Sylv. 3, 3, 62 Poetae accusativos
adjectivorum in neutro genere utriusque numeri, verbis neutrīs eorumque
participiis, adverbiorum loco adiiciunt, ita loquitur etiū Tacitus Ann. 4,
60 Tiberius torvus aut falsum renidens vultu. Ann. 3, 37 Nunciavere
accolae Euphraten nulla imbrum vi et immensum attolli. Ann. 3, 11
Res patronos petenti, iisque diversa excusantibus. Simili ratione
Ann. 3, 39 maiorum bona facta pro bene facta 3, 65 prava dicta —
Germ. 2 Oceanus raris navibus aditur pro raro. Germ. 6 rari gladiis
utentur cf. Rudd. Inst. Gr. L. Tom. II. p. 159 Zumpt Gr. § 383 — Sic
etiam ap. Tacitum e more poetarum verborum collocatio invenitur ad
quā pertinet Tmesis et Anastrophe.

Tmesis est vocis compositae sectio, una vel pluribus aliis inter-
iectis Hist. 1, 20 vix decimae super portiones erant pro supererant ut
Virg. Aen. 2, 567 et Plant. Cursul. 1, 1, 85 — Hist. 1, 10 ab exule fuit
pro absuit cf. Hist. 2, 77.

Anastrophe est vocum, maxima praepositionum, praepostera collo-
catio, quae in quibusdam dictionibus adeo usitata est, ut vix aliter Auctores
loquunti sint, ut in his mecum, tecum, secum, vobiscum, nobiscum,
quamobrem, quapropter, quemadmodum, quatenus, hactenus; de aliis
praepositionibus apud alios scriptores vid. Ruhnken. ad Velt. 2, 91 sed
apud Tacitum omnes praepositiones et caeterae particulae transponuntur
qua mirum in modum rhythmus numerusque orationis promotus est cf.

Walch. ad Agric. p. 338 Ann. 15, 1 quem penes erat regimen 6, 35 quos super. 3, 75 praeturam intra. 3, 72 ornatuni ad urbis. Hist. 2, 78 est Indeām inter Syriamque Carmelas. Ann. 4, 5 Misenum apud et Ravennam cf 3, 75. 6, 31 ripam apud Euphratis. Ann. 3, 3 Corcyra insula litora Calabriae contra sita. Ann. 3, 24 Patribus coram et sic Tacitus fere semper coram postponit vid. Freinsheimi Indices. Ann. 11, 10 paucos inter seūm Regum Ann. 12, 51 Iberosad. An. 15, 32 Animalia mari Oceano abusq[ue] petiverat, ubi imprimis observes poetarum imitationem, qui pro usque ab, usque ad, abusque, adusque dicunt vid. Virg. Aen. 7, 289. 11, 262 — Si adiectivum substantivum iunguntur, ubique praepositio medium locum tenet. Ann. 3, 10 iudice ab uno. 3, 55 pecuniosam ad senectam. 4, 16 potissimam penes incuriam. 4, 48 augendam ad formidinem. 5, 3 aliis a primoribus. Hoc accedit porro Adverbis et Conjunctionibus, ex quo haud raro confusus atque intricatus verborum ordo efficitur, quem vulgo Synchysin appellant — Simul pro cum, ablativo iunctum, ut poetae, qui ex more Graecorum particulam simul pro praepositione acceperunt Horat. Sat. 1, 10, 86 Simul his te-praetereo; saepius hoc in sensu simul ap. Tacitum vid. Ann. 6, 9. 14, 40 Agric. 25, 36, 41; sed etiam postponitur substantivo Ann. 4, 45 Laodicensis simul — 3, 64 septemviris simul — Quamquam postpositum invenitur Ann. 6, 30 haec, mira quamquam i. e. quamquam mira — Donec Ann. 13, 33 senecta donec mortem obiret — Immo Ann. 12, 6 statueretur immo documentum — Ut Ann. 4, 55 novas ut conderet sedes — 15, 34 plerique ut arbitrabantur. Simili ratione dixit Tacitus, ut vix pro vix ut, ut nemo, ut nihil, ut nullus pro nemo, ut etc. vid. Zumpt Gr. § 356 — Quidam Ann. 1, 63 onustum sarcinis armisque militem cum anteuenisset. 12, 54 Hique primo laetari, mox glacente pernicie, cum arma militum interiecerint, caesi milites — Et Ann. 1, 4 Postquam provecta iam senectus aegro et cor-

pore fatigabatur; hoc loco et pro etiam accipiendum est ex more argenteae aetatis, qua in significatione ipse Cicero voculam et adhibuit pro Reg. Deiot. 11 et aliis locis de Off. 1, 38, 3 quamquam hic usus ap. Ciceronem suspectus redditur vid. Interpp. ad Cicer. Liv. 1, 1 et Drakenb. a. h. l. nostrum locum accipias: Postquam proiecta iam senectus et (etiam) aegro corpore fatigabatur — Etenim primo loco Hist. 4, 11 Asiaticus enim is liberatus, malam potentiam servili supplicio expiavit; hoc loco enim pro autem positum videtur — Simili ratione saepius Genitivus praeponitur, quo vis sententiae non augetur Ann. 4, 65 Et Ducum e nominibus indita vocabula. 6, 14 At Rubrio Fabato, tamquam desperatis rebus Romanis Parthorum ad misericordiam fugeret. 13, 6 quam si invalidus senecta et ignavia Claudius militae ad labores revocaretur — Plane poetica constructio est, si que explicandi caussa alteri voci iungitur, quam nativus sententiae ordo exigebat; hoc pertinet Ann. 2, 88 reperio apud scriptores senatoresque eorundem temporum; quo in loco explicando multum laborant Interpretes; ego accipio locum: scriptores, qui senatores erant; itaque particula Que pro et quidem sumenda est; ut Ann. 14, 51 Sed — subsidia minuebantur: concessitque vita Burrus, ubi que explicative dicitur pro et quidem. Particulam et saepe explicandi vim habere ap. Nostrum monuit iam Wolflus, quem cf. ad Ann. 1, 33. 57. Walch. Emend. Liv. p. 65 — 68 ubi multi loci e Tacito feliciter explicantur, sunt Ann. 3, 28. 6, 31. 13, 42. Hist. 1, 7. 3, 16. Frotscher. observ. I p. 21 Drakenb. ad Liv. 2, 42. 21, 55 Goerenz. ad Cic. de Finib. 1, 10, 32.

Ceterum hac in poetarum imitatione caussa quaerenda est, quare in Tacito plures versus inveniuntur, quam apud ceteros scriptores latinos ex. gr. Germ. 39 Auguriis patrum et prisca formidine sacram; et Ann. 1, 1 Urbem Romanam a principio reges habuere. Hi versus in primis e Tacito concessit Fabr. Bibl. Lat. lib. 2, 21 Vol. II p. 389 ed. Ernesti.

De constructionibus ex poetis desumptis, alio loco accuratius disputabimus. Qua ratione igitur in sententiis et in ipsis loquendi formulis a poetis, in primis a Virgilio pendeat Tacitus huius generis exempla multa protulimus, quapropter nunc accuratius agamus de dicendi genere Taciti.

§ 3.

Tacitus non adversatur bonaे latinitati. — Amat archaismos. De substantivis verbalibus in or, io, ix et de adiectivis inhibitis desinentibus, quibus argentea aetas linguae latinae et ditior et correctior est facta, explicatur.

Illae vero orationis proprietates, quibus Nostrum instructum videimus, quamquam, si quid aliud beatam ingenii Tacitei venam ac profunditatem declarant, tamen eius scripta intellectu difficiliora reddunt, caussas enim graviter obtrectandi iis praebuerunt, qui, quum non perspicerent Taciti historiae eam esse indolem, quae Romanorum plororumque et iudicandi et sentiendi longe sit superior, etiam de eius elocutione non melius iudicarunt.⁶⁾ Atque incredibile dictu est, quanti inde prodierint errores. Videatur enim sermo Tacitus, senticosus, asper, perplexus, et Pythicani obscuritatem affectans, denique multum a puritate latini sermonis recedens, quare Baso de Verulamio de stilo Taciti aestimat, mediocribus ingenii gratus esse solet.⁷⁾ Operosum esset absque ullo fructu, si sen-

6) Talis calumniae Andr. Alciatus et A. Ferretus iureconsulti, primi autores fuere, ipsi parum idonei harum rerum indices cf. Gerard Vossius de Hist. Lat. 1, 30.

7) In libro de augm. scient. lib. I p. 56 — ed. Lugd. 1652. Attamen Nostrum Paulus III, P. M., Cosmus Medices, Fridericus Magnus aliique principes viri in deliciis habuere; et vere dixit Heinsius: Obscuram ei

tentias onines, quibus male feriati homines Taciti scripta perstringere sibi visi sunt, recensere vellem, clamitantes Tacitum grammaticas regulas contemnere ac violare.⁸⁾ Accidit Tacito, ut iungeret verbum regens casum dativum cum accusativo ex. c. adversari aliquam rem pro alicui rei Hist. 1, 1. 38. 3, 25. 4, 28. Ann. 1, 28. Cuius quidem constructionis caussas, si esse dixero textus corruptelam, num, quaeso, nimium erravero? His enim locis, sensus et latinitas flagitant aversari, ut Pichena, Freinshemius, Ernest. aliique scripserunt. Adversari idem est, quod repugnare ab adversus; aversari autem significat vultum vel animum avertere ab aliquo detestandi caussa ab avertere; adversamur igitur alicui rei ne fiat, sed rem iam peractum aversamus; nec aliter Sueton. vit. Tib. c. 27 ad adulacionem aversatus est, i. e. Schmeichelei wiesſ er mit Verachtung zurück. vid. Forcell. Lex. ed. nov. in Gerni. edita. Habet quidem Tacitus sua propria, sed tamen nihil, quod a sermone latino plane abhorret; quare critici, eum, quem illi volebant obtrudere usum vocabuli adversari ex aliis probatis scriptoribus confirmare debebant. Minime placet, quod Buhle p. 52 observat: dici potest, Tacitum consulto a vulgari loquendi usu discessisse. Apud Plautum saltem obvium: adversus sententiam adversari. Quodsi igitur adversari accusativo iungitur, supplenda est praepositio adversus, et tum verbum illud fortiori nanciscitur vim.[“] Aliter autem dicimus adversari contra, quo minus, quod Plautinas comoedias adeundi facile apparebit Casin. 2, 3, 25 et Mercat. 2, 3, 43 cf. Cic. de Finib. 3, 20 — Sic inter vitia sermonis Tacitei refertur

quandam et mysticam fuisse haruspicinam, quae non animantium scrutaretur exta, sed regum corda mentesque introspiceret, et illius scripta meram esse prudentiae medullam, ipsum vero corculum sapientiae fuisse.

⁸⁾ Plurima eorum iudicia passim exhibuit Baelius Lex. histor. et critic. Tom. IV. p. 2825. 2827.

duplex constructio verbi praesidere cum accusativo (Ann. 3, 39. 4, 5. 72. 12, 14. 29) et cum dativo (Ann. 1, 76. 2, 68. 3, 64 et multis aliis locis) Quis autem pro certo adfirmare audeat, ea, quae quibusdam apud Tacitum nova videntur, non apud veteres quoque in usu fuisse, cum tanta veterum scriptorum facta iactura sit? Multa alia ex more Graecorum, quos Tacitus, ut alio loco videbimus, maxime imitatus est, explicanda sunt, et sic minime adversantur bonae latinitati. Ceterum ii vehementer errant, qui oratorum morem aliorumque scriptorum ad historicos transferrent, qui, ut in aliis rebus multis discrepant a vulgari loquendi modo, ita in scriptis suis antiquitatis colorem affectant. Ad haec pertinent Archaismi, de quibus pauca moneam, quatenus hi Tacito exprobriati, apud alios quoque scriptores inveniuntur, nam ipse Cicero, loquitur saepe secundum antiquorem rationem, et verbis Comicorum veterum imprimis in Epistolis ad Atticum usus est. Exempla huius generis ap. Tacitum sunt: Adulor aliquem Quintil. 9, 3 init. adulari huic suo aevo, adulari hunc antiquioribus scriptoribus dictum observat. Tacitus tamen, quamvis ei aetate suppar, quartum casum adhibuit Ann. 16, 19 — Potior aliquam rem Ann. 11, 10 (Just. 6, 4. 12, 7. 37, 1.) alicuius rei, flagitii Ann. 4, 3 regni 13, 6 genitivum frequenter admittit Cic. Famili. 1, 7 et alibi Caes. Sall. — Moerere aliquid (Cic. ad Div. 14, 2 et alibi) — Vescor aliquem, sorte ductos Agric. 28 — Fungi aliquid munera, officia, Ann. 3, 2. 4, 38 (Suet. Octav. 35. 45 frequentius Terentius) — Elabi aliquid Ann. 1, 61 vincula Hist. 3, 59 custodias, ut evadere silvas Ann. 1, 51. Sed haec iam mittamus. Optime his obtrectatoribus adversatus est M. A. Muretus, idoneus, si quis alias latinitatis arbiter, in illa oratione, quam Tacitum interpretaturus habuit Romae.²⁾ Inter recentiores graviter

²⁾ Quae est in Vol. II, 14 hodie 17. Var. Lectt. 15, 1.

adversatus est Tacito Ernestius, quem saepius, quam decebat sequuti sibi editores novissimi. Sed valde miror eorum sive timiditatem sive imbecillitatem, qui nihil credunt latine dici bene posse, nisi cuius in Cicerone sexcenta exstant exempla. Ceterum et haec aetas, quam argenteam literaturae Romanae nuncupant, subvenire nobis debet, quae non solum compensat, siqui libri superioris aevi interierunt, sed subinde etiam, ut fieri solet successu temporis, nova verba, non minus eleganter tamen, et assensu populi Romani formata, superaddit. Quin adeo profiteamur linguam latinam Tacito eiusque aequalibus, non solum ditionem, sed et correctiorem factam fuisse. Sic inter omnes nostrae aetatis eruditos constat, scriptores aetatis aureae multis substantivis abstractis caruisse, ideoque verbis eorum loco usos esse. Quo oratio fit laxa et dissoluta verborum quidem copiosa ideoque oratorio ornati apta, sed historico densum et concisum sermonem sectante parum digna. Quam Romanae linguae paupertatem bene sentientes cum alii scriptores, qui post oppressam libertatem vixerunt, tum qui optime inter eos veram historici generis indolem perspexit Tacitus, multa igitur nova substantiva formarunt, quibus orationi gravitas atque brevitas conciliatur. Huc pertinent substantiva verbalia in or, io, ix exenti, quae absolute perficendi actum significant, de quibus recte iudicavit Günther: Sie drücken Vollbringung einer Handlung passender und reiner aus, als durch Verbalumschreibungen, von denen sich doch nie ganz der Zeitbegriff trennen lässt; der lateinischen Sprache war dieser Fortschritt um so nothwendiger und vortheilhafter, da sie nicht durch eine ausreichende Menge von Participien jenen Mangel ersetzen konnte." Quum vero ingens horum substantivorum numerus apud optimos scriptores exstet, eorum tantum proferamus recensum, quae non vulgaria sunt, ut delator, interfector aliaque, sed vel Tacitea omnino aut propemodum Tacitea videri queunt.

A. Substantiva verba in or. exeuntia.

Adcumulator opum Ann. 3, 30 — Adiutor imperii Ann. 4, 7 —
 Adsertor Hist. 2, 61 — Altor Caesaris Ann. 6, 37 — Auxiliator haud
 inglorius Ann. 6, 37 — Bellator equus Germ. 14 — Concertator Cor-
 bulonis Ann. 14, 29 — Concitor belli Ann. 4, 28. Hist. 4, 56. 68 —
 Condemnator Ann. 4, 66 — Confector belli Ann. 14, 39 — Crimi-
 nator Ann. 4, 1 — Cupitor matrimonii Ann. 12, 73 incredibilium Ann. 15,
 42 — Decessor Agr. 7 — Defector parata ultiōne in defectores Ann. 12,
 50 in patris sui Ann. 11, 8. 12, 50 Hist 3, 12 — Desertor duplicitis signi-
 ficatus ap. Tacitum; generalis significatio est, relinquere aliquid, quo
 sensu nonnunquam ap. Ciceronem hoc verbum invenitur ad Attic. 8, 9
 de Finib. 3, 19 cf. Schütz Clav. Ciceron. Hist. 1, 72 eiusdem desertor ac
 proditor; specialis autem significatio, de militibus, qui signa deseruerunt,
 nt iam ap. Liv. 3, 69. 23, 18 frequentius hac in significatione ap. Tacitum:
 Desertores ac rerum capitalium damnatos sibi iam miscent Ann. 1, 29.
 desertorem hostium more agere indignum; eadem ratione ipsum verbum
 deserere Ann. 13, 35 dehinc quia duritiem caeli militiaeque multi abnue-
 bant, deserebantque, remedium severitate quaesitum est — Detractor,
 nam ipse haud quaquam sui detractor i. e. qui laudibus suis minime de-
 trahere consueverat, ut nos, der seinen Lobsprüchen nichts zu entziehen pflegte
 Ann. 11, 11 — Dissimulator culpe Hist. 2, 56 (Sall. Cat. c. s.) Domi-
 tor belli Hist. 2, 76 Ductor Ann. 4, 45 — Exactor caedis Ann. 3, 14.
 11, 37 — Exstimulator rebellionis acerrimus Ann. 3, 40 — Firmator
 pacis Ann. 2, 46 — Instinctor sceleris Hist. 1, 22 belli Hist. 4, 68 —
 Interceptor donativi H. 3, 10. Moderator exercitus Ann. 4, 18 — Mo-
 litor caedis Ann. 11, 29 — Ostentator periculorum et praemiorum Ann. 1,
 24 omnium Hist. 2, 80 — Patrator necis Ann. 14, 62 — Peculator

Hist. 1, 53 (Cic. Off. 3, 18) quamquam verbum simplex peculorū tantum ap. Florum invenitur 3, 17 — Profligator et ganeo Ann. 16, 13 — Proeliator Ann. 2, 73 — Provisor dominationum Ann. 12, 4. Occurrit prius etiam ap. Horat. A. P. 164 et in Inscript. ap. Gruter. ORDINIS PROVISORI — Raptor filiae Ann. 1, 58 Hist. 2, 86 raptore orbis Agric. 30 — Reciperator i. q. recuperator urbis Ann. 1, 74. 2, 52 (Cic. Liv.) reciperare autem haud dubie verbū frequentativum ab recipere, quare reciperare vera esse scriptura videtur, etiam ap. Liv. Iust. et in melioribus Codd. Ciceronis invenitur; ap. Tacitum certe semper scribendū est reciperare Ann. 13, 9 Hist. 2, 86. 3, 22 vid. Gronov. et Drakenb. ad Liv. 7, 18 — Rector peditum equitum que copiis Hist. 1, 87. 2, 11. 36, 59. 85. Ann. 1, 24. 4, 48. 12, 40 Agric. 28 — Regnator omnium Deus Germ. 39 — Repertor novi iuris Ann. 2, 30 facinorum 4, 11 sumptum ex Virg. Aen. 2, 164 flagitiī 4, 7 — Sanctor legum Ann. 3, 36 — Subversor legum Ann. 3, 28 — Turbator Germaniae Ann. 1, 55 plebis Ann. 3, 27 — Venditator famae Hist. 1, 29, a venditare, ut reciperator a reciperare, sed observes, verbum venditare ap. Tacitum non semper frequentem actionem significare, sed desiderium vel studium rei alicuius facienda ut Hist. 1, 66 ipsa itinerum spatia et stativorum mutationes venditante duce i. e. indem der Heerführer selbst die Länge der Tagemärsche und die Bestimmung der Rastorte feil bieten wollte — Violator foederis Ann. 1, 58 — Visores Ann. 16, 2 Igitur Nero — nec missis visoribus per quos nosceret, an vera adferrentur, auget ultiro rumorem. Hunc ad locum observat Ernestius vox illa visores barbara demum aestate inventa, insitia et supervacua est, nam longe elegantius: missis qui noscerent. At probant vulg. MSS. Guelf. et edit. pr. Lallem. et Bipont. coll. simil. provisores, cupitores etc. nec a Taciti scribendi genere abhorret; quum ne verbositatem quidem fugiat scriptor noster, duo verba idem significantia jungens ornatus ac maioris expressionis caussa, cuius haec sunt

exempla Effigies et signa Germ. 7. Ann. 3, 50. flagitia et facinora Ann. 6, 6. — invidere et livere Dial. Orat. 25 — occultare et abdere Hist. 1, 88. 2, 77. Germ. 22 — aperire et recludere — vetera et antiqua Dial. Or. 15 — recessus et sinus Agric. 30 — desertor ac pro-ditor Hist. 1, 72. 2, 54 — dolorem et tristitiam Germ. 27 — mo-numenta et tumulos Germ. 3 ubi vid. Interpp. et multa alia huiusmodi exempla cf. Schelius ad Dial. Or. c. 8 ed. Gronov. Tom. II p. 816. Pi-chena ad Hist. 4, 64 ap. Gronov. Tom. II p. 519. Rothii dissert. de Syno-nymis ap. Tacituin. Ernesti ad Germ. 1, 1 molli et clementer edito iugo

B. Substantiva verbalia in ix et io desinentia.

Interfectrix nepotis Ann. 3, 17 — Regnatrix domus Anu. 1, 4 — Adiutrix legio Hist. 2, 43 Forcell. Lex. De significatu autem substanc-torum verbalium in io egregie disputavit Günther p. 271 — 274, qua de caussa nos eum in hac parte sequuti sumus. Apud optimos prioris aevi scriptores huius significatus substantiva vel de incipiendo rei vel de per-fectione usurpantur, apud seriores autem maximam partem solam vim agendi significant. Haec substantiva autem optime probant, qua ratione sermo latinus locupletior facta sit; ex. gr. Claritas apud veteres est, ut nos dicimus, das Gelangen zum Nuhme, significat igitur actionem aliorum circa aliquem, deinde ipsa insita dignitas, qui clari sunt ob honores s. ma-iores suos; seriores autem, ut perfectum modum clarescendi exprimant (den abstracten Begriff oder das Gewordene) vocabulum Claritudo usurpant, quam vocem obviam, Ruhnkenio observante, a Sall. Iug. 2 extr. habet Vellei. Patercul. 2, 11. 17. 130. Ann. 3, 65. 4, 6. 15, 35. 71. sed iam Sisenna Hist. lib. 3 ap. Non. Marcell p. 82 (edit. Lips. 1826) quod fortasse an ex vo-luntate sua summa cum claritudine celeriter confecisset.“ diffe-rentia autem vocabulorum claritas et claritudo, quam Fronto statuit, qua

Claritas tum luminis, tum perspicuitas, claritudo generis ac nobilitatis sit, mere arbitraria est. Eadem differentia inter Dignatio et Dignitas, dignatio, Tacito quasi proprium vocabulum, Ann. 2, 53. 4, 52. Hist. 1, 19. 3, 80 Germ. 13 et alibi, est omnino existimatio, dignitas, qua quis apud alios fruatur cf. Gronov. ad Ann. 1, 34 Interpp. ad Vell. Pat. 2, 59 et ad Liv. 2, 16 — Exempla vocabulorum, quibus media significatio iuncta, sunt Matritas, ut nos, die Reife et die Reifung Cic. Tuscul. Quaest. 1, 28 § 68 vicissitudines dierum — ad maturitatem frugum et temperationem corporum aptas — Poena Strafe et Bestrafung Sall. Cat. 42 (46) anxius erat (Cicero) — quid opus facto; poenam illorum sibi oneri, impunitatem perdundae reipublicae fore — Pax Friede et Versöhnung, Befriedigung Liv. 24, 11 perpetratis, quae ad pacem deorum pertinebant — Vulnus Wunde et Verwundung Virg. Georg. 4, 238 animasque in vulnere ponunt — Rota Kreis et Umkreisung Virg. Georg. 4, 484 atque Ixionii vento rota constitut orbis — Honor Ehre et Beehrung Virg. Georg. 3, 486 Saepe in honore Deum medio stans hostia ad aram cecidit — Cumulus Haufe et Anhäufung Virg. Aen. 1, 105. insequitur cumulo praeruptus aquae mons — Rigor Härte et Härtung Virg. Georg. 1, 143 tum ferri rigor — tum variae artes venere. Multa quidem substantiva verbalia in io apud scriptores inveniuntur et apud Tacitum ipsum, sed usurpant modo de actu incipiendi, modo de actionis perfectione, ex. gr. Veneratio, qua de voce observat Gronov. ad Ann. 1, 34 usurpant eam vocem pro ea, quam noluerunt dicere venerabilitatem, ut veneratio non tantum sit actio aliorum circa eum, sed ipsa insita dignitas vel maiestas; quare accuratiōri distinctione significationis illorum verbalium sermo latinus ditior et correctior evasit, quas accessiones etiam Tacitus ad perfectionem operis sui contulit. Sed audiamus Güntherum ipsum: Zwar findet sich allerdings auch früher schon eine bedeutende Menge solcher Verbalsubstantiva auf io; aber ihre Bedeutung ist noch sehr unbeständig.